
A Prefeitura de Saquarema, 
por meio da Secretaria Muni-
cipal de Educação, Cultura, 
Inclusão, Ciência e Tecnolo-
gia, abriu processo seletivo 
simplificado para a seleção 
de profissionais que atuarão 
no Programa Escola Viva. 
Ao todo, serão 151 vagas 
para as funções de Instrutor 
de Atividades Tecnológicas; 
Instrutor de Línguas Estran-
geiras; Instrutor de Ativida-
des Esportivas e Instrutor de 
Atividades Artísticas.

O Programa Escola Viva foi 
criado por meio da Lei Com-
plementar n° 100, de 3 de 
janeiro de 2025, e tem por 
objetivo ampliar a jornada 
escolar dos estudantes ma-
triculados na Rede Munici-
pal de Ensino de Saquarema 
com atividades educacionais 
extracurriculares realizadas 
no contraturno. O programa 
será implantado em espaços 
denominados Polos, onde 
serão realizadas as ativida-
des extracurriculares.

Pela Lei, o Programa Esco-
la Viva ofertará atividades 
extracurriculares de acordo 
com as áreas do conheci-
mento, como Linguagens, 
Matemática, Ciências da Na-
tureza, Ciências Humanas, 
Tecnologia, e Atividades Es-
portivas e Culturais, promo-
vendo o desenvolvimento 
integral dos estudantes em 
suas dimensões cognitiva, 
física, social, emocional, cul-

tural e política.

Inscrições

Para se inscrever, o interes-
sado deverá ler o Edital de 
Abertura do Processo Sele-
tivo Simplificado 002/2025, 
disponivel no site da Prefei-
tura. No documento, o can-
didato encontrará a listagem 
de documentos obrigatórios 
que deverão ser apresenta-
dos no ato da inscrição.

As inscrições são gratuitas e 
acontecem no dia 12 de mar-

ço de 2025, das 09h às 17h, 
no Centro de Eventos de Sa-
quarema, situado na Aveni-
da Saquarema, nº 3933, no 
bairro Porto da Roça. 

As contratações terão vigên-
cia de 12 (doze) meses, a 
contar a partir da assinatu-
ra do contrato, podendo ser 
prorrogada por igual período.

Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano VII | Nº 1626 | Segunda-feira, 10 de março de 2025

PREFEITURA ABRE SELEÇÃO PARA CONTRATA-
ÇÃO DE INSTRUTORES DO ESCOLA VIVA



   

02

Ano VII ● Nº 1626
Segunda-feira, 10 de março de 2025

PREFEITA
Lucimar Pereira Vidal da Costa

VICE-PREFEITA
Raquel de Carvalho Oliveira Sant'Ana

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de Agricultura,
Abastecimento e Pesca

Wellington Magalhães de Matos

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Social
Joice Mattos Terra Bravo

Secretária Municipal dos 
Direitos dos Animais

Adriana Maria da Conceição Pereira

Secretária Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência 

e Tecnologia
Patricia da Silva Oliveira

Secretário Municipal de
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Secretária Municipal de Gabinete
Adriana Coelho Madalena

Secretário Municipal de Gestão,
Inovação e Tecnologia

Derlan Dias Maia

Secretária Municipal de Governança e 
Sustentabilidade

Manoela Ramos de Souza Gomes Alves

Secretário Municipal de Infraestrutura
Cledson Sampaio Bitencourt

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Gilmar Rocha de Magalhães

Secretária Municipal da Mulher
Marcia de Almeida Silva Azeredo

Secretário Municipal de Transporte e 
Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretária Municipal de
Obras Públicas

Priscilla Barroso Poubel

Secretário Municipal de Planejamento
Celio Ricardo de Almeida Pereira

Secretário Municipal de 
Relações Institucionais

Antonio Peres Alves

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de Segurança
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretária Municipal de 
Transparência e Integridade

Daniele Ramos Marques da Cruz

Secretário Municipal de Urbanismo
Felipe de Oliveira Araujo

Presidente do Instituto de 
Previdência dos Servidores 

Municipais de Saquarema – IPRES
Nilmar Epaminondas da Silva

Controlador Geral do Município
Carlos Adriano Klafke dos Santos

Procurador Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

SUMÁRIO

Atos da Prefeita.............................................................03

Avisos, Atas, Extratos e Termos de Contrato.........03

Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, 
Ciência e Tecnologia......................................................04

Expedido pela Secretaria Municipal de Comunicação Social

Jornalistas: Ewerton Carvalho / Monica Marinho

Acesse também: 
www.dos.saquarema.rj.gov.br

www.saquarema.rj.gov.br

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018 
e regulamentado pelo Decreto 1.822/2018.

Rua Coronel Madureira, 77, Centro, 
Saquarema-RJ. CEP: 28.990-756.



   

03

Ano VII ● Nº 1626
Segunda-feira, 10 de março de 2025

PORTARIA Nº 527 
DE 7 DE MARÇO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
Considerando o que dispõe o inciso I dos 
arts. 41 e 42 da Lei nº 97/93 (Estatuto dos 
Servidores Públicos do Município de Sa-
quarema);
RESOLVE
Declarar a vacância do cargo de Provi-
mento Efetivo Estatutário de Médico, pela 
exoneração a pedido, do Servidor Marce-
lo Amaral Carneiro, matrícula nº 1006, vin-
culado à Secretaria Municipal de Saúde, a 
partir de 1º de março de 2025, conforme 
processo administrativo nº 4.131/2025.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 7 de março de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

 

EXTRATO DO CONTRATO
N° 008/2025

Processo Administrativo nº 7.524/2024.
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 
90030/2024
Contratante: Município de Saquarema/
Fundo Municipal de Saúde.
Contratada: BSX Empreendimentos 
LTDA, CNPJ nº 32.168.761/0001-43.
Objeto: Aquisição de água mineral natu-
ral potável acondicionada em galões de 
20 litros, no regime de comodato.
Prazo de Vigência: 12 (doze) meses.
Valor Total do Contrato: R$ 21.630,00 
(vinte e um mil, seiscentos e trinta reais).
Dotação Orçamentária:
PT 10.122.0010.2.165;
ND 3.3.90.30.02.00; 
Fonte 163500.
Saquarema, 27 de janeiro de 2025.
João Alberto Teixeira Oliveira
Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DO TERMO DE DESIG-
NAÇÃO DE GESTOR E FISCAIS 

DO CONTRATO
Processo Administrativo nº 7.524/2024.
Contrato nº 008/2025.
Ficam designados os servidores Carlos 
Otávio Gomes, matrícula nº 960189, para 
exercer a função de gestor do contrato, 
Angélica Fernanda da Silva, matrícula nº 
208655, para exercer a função de fiscal 
técnico e Cássia de Fátima V. dos San-
tos, matrícula nº 214523, para exercer a 
função de fiscal administrativo, do referido 
contrato.
Saquarema, 18 de fevereiro de 2025.
João Alberto Teixeira Oliveira
Secretário Municipal de Saúde.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 002/2025 DO PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 90004/2025
Processo Administrativo nº 5.610/2024.
Objeto: Registro de preços para forneci-
mento de galões de água mineral de 20 
(vinte) litros em regime de comodato, e 
garrafas de 500ml de água mineral, es-
pecificado no item 4 do Termo de Refe-
rência, anexo I do Edital de Licitação nº 
90004/2025. 
Contratado: O preço registrado, as espe-
cificações do objeto, as quantidades míni-
mas e máximas de cada item, fornecedo-
res e as demais condições ofertadas nas 
propostas são as que seguem:

Valor Total: R$ 71.760,00 (setenta e um 
mil, setecentos e sessenta reais).
Saquarema, 26 de fevereiro de 2025.
Evanildo Andrade dos Santos
Secretário Municipal de Segurança e Or-
dem Pública.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO 
DE PRORROGAÇÃO AO 
CONTRATO N° 016/2023

Processo Administrativo nº 22.914/2022
Referência: Contratação de serviços de 
assessoria e consultoria especializada 
na execução e acompanhamento dos 
programas educacionais federais e suas 

respectivas prestações de contas para 
atender à necessidade de melhoria nessa 
área e a demanda dos diversos departa-
mentos e unidades escolares da Secreta-
ria Municipal de Educação, Cultura, Inclu-
são, Ciência e Tecnologia do Município de 
Saquarema/RJ.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: BRA Consultoria, Gestão e 
Prestação de Serviços LTDA, CNPJ (MF) 
nº 28.803.108/0001-31.
Objeto: Prorrogação da vigência do con-
trato nº 016/2023, firmado entre as partes 
em 1/2/2023. 
Prorrogação: 12 (doze) meses.
Valor do Termo Aditivo: R$ 119.130,00 
(cento e dezenove mil, cento e trinta re-
ais).
Dotação Orçamentária:
PT 12.122.0008.2.164; 
ND 3.3.90.35.01.00;
Fonte 150001.
Saquarema, 13 de fevereiro de 2025.
Patrícia da Silva Oliveira
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO 
DE ACRÉSCIMO AO 

CONTRATO N° 053/2023
Processo Administrativo nº 22.025/2022
Referência: Contratação de empresa es-
pecializada para prestação de serviços 
de manutenção preventiva e corretiva 
predial, com adequações, adaptações e 
modernizações, quando necessário, dos 
imóveis próprios do Município de Saqua-
rema/RJ. 
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Consórcio BGH Engenharia, 
CNPJ nº 49.871.033/0001-04.
Objeto: Acréscimo do contrato nº 
053/2023, firmado entre as partes em 
17/3/2023.
Valor do Acréscimo: R$ 7.268.224,27 
(sete milhões, duzentos e sessenta e oito 
mil, duzentos e vinte e quatro reais e vinte 
e sete centavos).
Valor do Contrato com Acréscimo: R$ 
36.449.950,13 (trinta e seis milhões, qua-
trocentos e quarenta e nove mil, novecen-
tos e cinquenta reais e treze centavos).
Dotação Orçamentária:
PT 12.361.0008.2.020;
ND 3.3.90.34.01.00; 

 ATOS DA PREFEITA

 AVISOS, ATAS, EXTRATOS 

 E TERMOS  DE CONTRATO



   

04

Ano VII ● Nº 1626
Segunda-feira, 10 de março de 2025

Fonte 157300;
PT 12.365.0008.2.023;
ND 3.3.90.34.01.00; 
Fonte 157300;
PT 12.361.0008.2.020;
ND 3.3.90.34.01.00; 
Fonte 157300;
PT 12.365.0008.2.023;
ND 3.3.90.34.01.00; 
Fonte 157300.
Saquarema, 4 de fevereiro de 2025.
Patrícia da Silva Oliveira
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DO TERMO DE AUTO-
RIZAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE 

DE LICITAÇÃO DE LOCAÇÃO DE 
IMÓVEL 

Processo Administrativo nº 42/2020.
Ratifico o parecer da Procuradoria Geral 
e autorizo a celebração do 5º termo aditivo 
ao contrato de locação de imóvel, situado 
na Avenida Campos, Lote 5, Quadra 31, 
Jardim Ipitangas, Saquarema/RJ, para 
funcionamento da Casa Creche Municipal 
Jardim Ipitangas da Secretaria Municipal 
de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência 
e Tecnologia, pelo prazo de 12 (doze) 
meses, com início em 1° de fevereiro de 
2025 e término previsto para 31 de janeiro 
de 2026, com fundamento no art. 74, inci-
so V, da Lei Federal nº 14.133/2021.
Saquarema, 21 de fevereiro de 2025.
Patrícia da Silva Oliveira
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DO 5º TERMO ADITIVO 
AO CONTRATO DE LOCAÇÃO 

DE IMÓVEL 
Processo Administrativo nº 42/2020.
Locatário: Município de Saquarema.
Locador: Bruno Maro Pinheiro.
Objeto: 5º termo aditivo ao contrato de 
locação do imóvel, situado na Avenida 
Campos, Lote 5, Quadra 31, Jardim Ipi-
tangas, Saquarema/RJ, onde funciona a 
Casa Creche Municipal Jardim Ipitangas 
da Secretaria Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência e Tecnologia.
Prorrogação: 12 (doze) meses.
Valor Mensal: R$ 3.335,28 (três mil, tre-
zentos e trinta e cinco reais e vinte e oito 
centavos). 

Saquarema, 21 de fevereiro de 2025.
Patrícia da Silva Oliveira
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 020
CONCURSO PÚBLICO EDITAL 

Nº 002/2022 
PARA EXAME ADMISSIONAL, 

AVALIAÇÃO MÉDICA E ENTREGA
 DE DOCUMENTOS

O Secretário de Administração, Receita e 
Tributação do Município de Saquarema/
RJ, no uso de suas atribuições legais, 
CONVOCA os candidatos relaciona-
dos no Anexo I deste Edital, aprovados 
e classificados no Concurso Público nº 
002/2022, com vistas à nomeação e pos-
se, para comparecer ao Teatro Municipal 
Mário Lago, localizado na Rua Coronel 
Madureira, nº 77, Centro, Saquarema/RJ, 
na sexta-feira, dia 21 de março de 2025, 
conforme horários especificados no Ane-
xo I do presente Edital, para realização 
de exame admissional, avaliação médica, 
apresentação de documentos e habilita-
ções exigidas de seus respectivos cargos, 
observadas as seguintes condições:
Para realização de exame admissional e 
avaliação médica o candidato deverá es-
tar munido dos seguintes exames:
- Hemograma completo;
- Ureia;
- Creatinina;
- Grupo sanguíneo;
- Glicose;
- EAS (Urina);
- Raios X de Tórax com Laudo (PA e Per-
fil); 
- Eletrocardiograma em repouso (com 
laudo cardiológico); e 
- Laudo Médico, no caso de candidato 
com deficiência.
Observação: Serão aceitos apenas os 
exames realizados no prazo de até 3 
(três) meses

Além dos exames previstos no edital de 
abertura do concurso nº 002/2022, pede-
-se que os candidatos estejam também 
munidos de:
- Atestado ou laudo psiquiátrico (atestan-
do aptidão para o exercício da função, 
devendo conter carimbo e assinatura de 
médico especialista);
- Atestado ou laudo cardiológico (ates-
tando aptidão para o exercício da função, 
devendo conter carimbo e assinatura de 
médico especialista);
- Atestado ou laudo pneumológico (ates-
tando aptidão para o exercício da função, 
devendo conter carimbo e assinatura de 
médico especialista).
Os candidatos convocados deverão apre-
sentar os seguintes documentos (original 
e cópia): 
- Carteira de Identidade; 
- Título de Eleitor; 
- Cadastro de Pessoa Física - CPF; 
- Comprovante de PIS/PASEP, para os já 
inscritos; 
- Carteira de Trabalho e Previdência So-
cial (CTPS) - (1ª folha e verso);
- Certidão de nascimento, casamento ou 
união estável; 
- Certidão de nascimento dos filhos meno-
res de 18 anos;
- 02 (duas) fotos 3x4 recentes e coloridas;
- Comprovante de Escolaridade/Especia-
lização exigido para o cargo: diploma ou 
declaração de conclusão de curso;
- Comprovante de residência atualizado; 
e
- Certificado de Reservista ou Dispensa 
de Incorporação (para os homens).
Além dos documentos previstos no edital 
de abertura do concurso nº 001/2022, pe-
de-se que os candidatos estejam também 
munidos de: 
- Comprovante de Naturalização, para es-
trangeiros (original e cópia); 
- Carteira de Identidade (RG) e CPF de 
filhos menores de 18 anos (original e có-
pia);
- Diploma ou Certificado do Curso e Cer-
tificações das titulações que atendam as 
exigências e requisitos para provimento 
do cargo, estabelecidas no Anexo I do 
Edital de Abertura (original e cópia);
- Comprovante da Situação Cadastral do 
CPF, disponível no site:  https://servicos.
receita.fazenda.gov.br/servicos/cpf/con-

 SECRETARIA MUNICIPAL 
 DE EDUCAÇÃO, CULTURA, 
 INCLUSÃO, CIÊNCIA 
 E TECNOLOGIA



   

05

Ano VII ● Nº 1626
Segunda-feira, 10 de março de 2025

sultasituacao/consultapublica.asp;
- Certidão Negativa da Justiça Eleitoral de 
quitação com as obrigações eleitorais; 
- Certidão Negativa da Justiça Eleitoral re-
lativa à condenação criminal eleitoral;
- Certidão de Antecedentes Criminais dis-
ponível no site: http://www.pf.gov.br/servi-
cos-pf/antecedentes-criminais; e
- Certidão Negativa da Justiça Militar 
(para os homens), disponível no site: ht-
tps://www.stm.jus.br/servicos-stm/certi-
dao-negativa. 
O não comparecimento na data e horá-
rio estabelecido neste edital de convo-
cação, assim como a não apresentação 
de qualquer um dos documentos ou exa-
mes exigidos, implicará na desistência do 
candidato e na sua desclassificação do 
concurso público, podendo a Secretaria 
Municipal de Administração, Receita e Tri-
butação convocar os candidatos imedia-
tos posteriores, obedecendo à ordem de 
classificação.
Após cumpridas as exigências, no que 
concerne à entrega de documentação e 
ao exame admissional e avaliação médi-
ca, será publicada a nomeação para pos-
se dos candidatos aptos.
Saquarema, 6 de março de 2025.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita   e Tributação.

ANEXO I

Saquarema, 6 de março de 2025.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita   e Tributação.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 021
CONCURSO PÚBLICO EDITAL 

Nº 002/2022 
PARA EXAME ADMISSIONAL, 

AVALIAÇÃO MÉDICA E ENTREGA 
DE DOCUMENTOS

O Secretário de Administração, Receita e 
Tributação do Município de Saquarema/
RJ, no uso de suas atribuições legais, 
CONVOCA os candidatos relaciona-
dos no Anexo I deste Edital, aprovados 
e classificados no Concurso Público nº 
002/2022, com vistas à nomeação e pos-
se, para comparecer ao Teatro Municipal 
Mário Lago, localizado na Rua Coronel 
Madureira, nº 77, Centro, Saquarema/RJ, 
na sexta-feira, dia 21 de março de 2025, 
conforme horários especificados no Ane-
xo I do presente Edital, para realização 
de exame admissional, avaliação médica, 
apresentação de documentos e habilita-
ções exigidas de seus respectivos cargos, 
observadas as seguintes condições:
Para realização de exame admissional e 
avaliação médica o candidato deverá es-
tar munido dos seguintes exames:
- Hemograma completo;
- Ureia;
- Creatinina;
- Grupo sanguíneo;
- Glicose;
- EAS (Urina);
- Raios X de Tórax com Laudo (PA e Per-
fil); 
- Eletrocardiograma em repouso (com 
laudo cardiológico); e 
- Laudo Médico, no caso de candidato 
com deficiência.
Observação: Serão aceitos apenas os 
exames realizados no prazo de até 3 
(três) meses
Além dos exames previstos no edital de 
abertura do concurso nº 002/2022, pede-

-se que os candidatos estejam também 
munidos de:
- Atestado ou laudo psiquiátrico (atestan-
do aptidão para o exercício da função, 
devendo conter carimbo e assinatura de 
médico especialista);
- Atestado ou laudo cardiológico (ates-
tando aptidão para o exercício da função, 
devendo conter carimbo e assinatura de 
médico especialista);
- Atestado ou laudo pneumológico (ates-
tando aptidão para o exercício da função, 
devendo conter carimbo e assinatura de 
médico especialista).
Os candidatos convocados deverão apre-
sentar os seguintes documentos (original 
e cópia): 
- Carteira de Identidade; 
- Título de Eleitor; 
- Cadastro de Pessoa Física - CPF; 
- Comprovante de PIS/PASEP, para os já 
inscritos; 
- Carteira de Trabalho e Previdência So-
cial (CTPS) - (1ª folha e verso);
- Certidão de nascimento, casamento ou 
união estável; 
- Certidão de nascimento dos filhos meno-
res de 18 anos;
- 02 (duas) fotos 3x4 recentes e coloridas;
- Comprovante de Escolaridade/Especia-
lização exigido para o cargo: diploma ou 
declaração de conclusão de curso;
- Comprovante de residência atualizado; 
e
- Certificado de Reservista ou Dispensa 
de Incorporação (para os homens).
Além dos documentos previstos no edital 
de abertura do concurso nº 001/2022, pe-
de-se que os candidatos estejam também 
munidos de: 
- Comprovante de Naturalização, para es-
trangeiros (original e cópia); 
- Carteira de Identidade (RG) e CPF de 
filhos menores de 18 anos (original e có-
pia);
- Diploma ou Certificado do Curso e Certi-
ficações das titulações que atenda as exi-
gências e requisitos para provimento do 
cargo estabelecidas no Anexo I do Edital 
de Abertura (original e cópia);
- Comprovante da Situação Cadastral do 
CPF, disponível no site:  https://servicos.
receita.fazenda.gov.br/servicos/cpf/con-
sultasituacao/consultapublica.asp;
- Certidão Negativa da Justiça Eleitoral, 



   

06

Ano VII ● Nº 1626
Segunda-feira, 10 de março de 2025

de quitação com as obrigações eleitorais; 
- Certidão Negativa da Justiça Eleitoral re-
lativa à condenação criminal eleitoral;
- Certidão de Antecedentes Criminais dis-
ponível no site: http://www.pf.gov.br/servi-
cos-pf/antecedentes-criminais; e
- Certidão Negativa da Justiça Militar 
(para os homens), disponível no site: ht-
tps://www.stm.jus.br/servicos-stm/certi-
dao-negativa. 
O não comparecimento na data e horá-
rio estabelecido neste edital de convo-
cação, assim como a não apresentação 
de qualquer um dos documentos ou exa-
mes exigidos, implicará na desistência do 
candidato e na sua desclassificação do 
concurso público, podendo a Secretaria 
Municipal de Administração, Receita e Tri-
butação convocar os candidatos imedia-
tos posteriores, obedecendo à ordem de 
classificação.
Após cumpridas as exigências, no que 
concerne à entrega de documentação e 
ao exame admissional e avaliação médi-
ca, será publicada a nomeação para pos-
se dos candidatos aptos.
Saquarema, 7 de março de 2025.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita   e Tributação.

ANEXO I

Saquarema, 7 de março de 2025.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita   e Tributação.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 049
CONCURSO PÚBLICO EDITAL 

Nº 001/2022  PARA EXAME ADMIS-
SIONAL, AVALIAÇÃO MÉDICA E 

ENTREGA DE DOCUMENTOS
O Secretário de Administração, Receita e 
Tributação do Município de Saquarema/
RJ, no uso de suas atribuições legais, 
CONVOCA os candidatos relaciona-
dos no Anexo I deste Edital, aprovados 
e classificados no Concurso Público nº 
001/2022, com vistas à nomeação e pos-

se, para comparecer ao Teatro Municipal 
Mário Lago, localizado na Rua Coronel 
Madureira, nº 77, Centro, Saquarema/RJ, 
na sexta-feira, dia 21 de março de 2025, 
conforme horários especificados no Ane-
xo I do presente Edital, para realização 
de exame admissional, avaliação médica, 
apresentação de documentos e habilita-
ções exigidas de seus respectivos cargos, 
observadas as seguintes condições:
Para realização de exame admissional e 
avaliação médica o candidato deverá es-
tar munido dos seguintes exames:
- Hemograma completo;
- Ureia;
- Creatinina;
- Grupo sanguíneo;
- Glicose;
- EAS (Urina);
- Raios X de Tórax com Laudo (PA e Per-
fil); 
- Eletrocardiograma em repouso (com 
laudo cardiológico);
- Audiometria (para os cargos de Profes-
sor);
- Exame Oftalmológico (para os cargos de 
Professor);
- Videolaringoscopia com laudo descritivo 
(para os cargos de Professor); e 
 - Laudo Médico, no caso de candidato 
com deficiência.
Observação: Serão aceitos apenas os 
exames realizados no prazo de até 3 
(três) meses
Além dos exames previstos no edital de 
abertura do concurso nº 001/2022, pede-
-se que os candidatos estejam também 
munidos de:
- Atestado ou laudo psiquiátrico (atestan-
do aptidão para o exercício da função, 
devendo conter carimbo e assinatura de 
médico especialista);
- Atestado ou laudo cardiológico (ates-
tando aptidão para o exercício da função, 
devendo conter carimbo e assinatura de 
médico especialista);
- Atestado ou laudo pneumológico (ates-
tando aptidão para o exercício da função, 
devendo conter carimbo e assinatura de 
médico especialista).
Os candidatos convocados deverão apre-
sentar os seguintes documentos (original 
e cópia): 
- Carteira de Identidade; 
- Título de Eleitor; 

- Cadastro de Pessoa Física - CPF; 
- Comprovante de PIS/PASEP, para os já 
inscritos; 
- Carteira de Trabalho e Previdência So-
cial (CTPS) - (1ª folha e verso);
- Certidão de nascimento, casamento ou 
união estável; 
- Certidão de nascimento dos filhos meno-
res de 18 anos;
- 02 (duas) fotos 3x4 recentes e coloridas;
- Comprovante de Escolaridade/Especia-
lização exigido para o cargo: diploma ou 
declaração de conclusão de curso;
- Comprovante de residência atualizado;e 
- Certificado de Reservista ou Dispensa 
de Incorporação (para os homens). 
Além dos documentos previstos no edital 
de abertura do concurso nº 001/2022, pe-
de-se que os candidatos estejam também 
munidos de: 
- Comprovante de Naturalização, para es-
trangeiros (original e cópia); 
- Carteira de Identidade (RG) e CPF de 
filhos menores de 18 anos (original e có-
pia);
- Diploma ou Certificado do Curso e Cer-
tificações das titulações que atendam as 
exigências e requisitos para provimento 
do cargo, estabelecidas no Anexo I do 
Edital de Abertura (original e cópia);
- Comprovante da Situação Cadastral do 
CPF, disponível no site:  https://servicos.
receita.fazenda.gov.br/servicos/cpf/con-
sultasituacao/consultapublica.asp;
- Certidão Negativa da Justiça Eleitoral, 
de quitação com as obrigações eleitorais; 
- Certidão Negativa da Justiça Eleitoral re-
lativa à condenação criminal eleitoral;
- Certidão de Antecedentes Criminais dis-
ponível no site: http://www.pf.gov.br/servi-
cos-pf/antecedentes-criminais; e
- Certidão Negativa da Justiça Militar 
(para os homens), disponível no site: ht-
tps://www.stm.jus.br/servicos-stm/certi-
dao-negativa. 
O não comparecimento na data e horá-
rio estabelecido neste edital de convo-
cação, assim como a não apresentação 
de qualquer um dos documentos ou exa-
mes exigidos, implicará na desistência do 
candidato e na sua desclassificação do 
concurso público, podendo a Secretaria 
Municipal de Administração, Receita e Tri-
butação convocar os candidatos imedia-
tos posteriores, obedecendo à ordem de 



   

07

Ano VII ● Nº 1626
Segunda-feira, 10 de março de 2025

classificação.
Após cumpridas as exigências, no que 
concerne à entrega de documentação e 
ao exame admissional e avaliação médi-
ca, será publicada a nomeação para pos-
se dos candidatos aptos.
Saquarema, 6 de março de 2025.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.

ANEXO I

Saquarema, 6 de março de 2025.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita   e Tributação.



   

08

Ano VII ● Nº 1626
Segunda-feira, 10 de março de 2025


		2025-03-10T15:26:21-0300




